non iustum dignumque est, ut eam omni, qua possumus, reverentia et pietatis testificatione colamus, atque hac laetissima et amoris plena gratulatione praeteritas eius iniurias et opprobria poscimus?

Atque hoc intuentes cuncti Hiberniae episcopi, cum ad nationalem synodum Thurlesiam convenissent, instaurare statuerunt veterem ecclesiae disciplinam, decreveruntque ut sacramenta baptismi, poenitentiae et matrimonii in posterum, quoad liceret, solemniter more et ex rituali Romano in templis nostris administrarentur. Congratulamur vobis, adeo faustam in re gravissima commutationem iam esse factam, paratumque aditum ad restituendam similem ceteris catholicis regionibus disciplinam. Quod quo plenius efficiatur, vos vehementer hortamur, ut, coniuncta cum vestris sacerdotibus opera, sic exornetis vestra templa, ut in iis publici religionis nostrae ritus digne ac decore peragi possint. Num potest quidquam huius rei causa nimis grave aut arduum videri, si cogitamus, idem sacrificium, quod in Calvaria oblatum est, in templis nostris renovari, et Jesum Christum non gravari dies noctesque in sanctis altaribus habitare?

Sed externum decorem domus Dei sic curare debemus, ut studiosius etiam praeparemus viva tabernacula, id est, animas nostras, ad sacramenta digne suscipienda; ne, si indigne accipiantur, ex his gratiae fontibus pernicies in nos redundet, et, quod ad vitam nobis dandam viresque alendas institutum est, ruinae et mortis fiat occasio. Unum est sacramentum, quod sine idonea praeparatione suscipi nonnunquam accidit, quodque indigne susceptum cum singulis hominibus eorumque familiis, tum ipsi societati gravium malorum causa esse consuevit: matrimonium dicimus, quod „magnum sacramentum in Christo et in ecclesia“¹ appellat sanctus Paulus, et divinus redemptor noster in Cana Galilaeae sua praesentia dedicavit. Itaque, qui sancto hoc ritu sunt initiandi, non mere naturali cupiditate aut humanis motibus impelli debent, sed ad illud vitae institutum capessendum diligenter parari, instando precibus et suscipiendis poenitentiae atque eucharistiae sacramentis. Illud vix necesse est dicere, eos, qui extra ecclesiam versentur et alieni sint a vera fide, sine qua „impossibile est placere Deo“², neque credant matrimonium esse sacramentum, non posse ita esse animo comparatos, ut idem in ecclesia catholica digne suscipiant; et ideo prudenter ecclesia interdixit suis, ne cum hominibus disparis cultus matrimonia contraherent. Solent enim saepe mixta haec matrimonia gravium dissensionum esse occasio, et ipsis coniugibus vitam infelicissimam reddere. Ut vero ex iisdem orti liberi vere religiosam educationem nanciscantur, expectari vix potest; ac fit nimium saepe, ut vel in miserissima omnium religionum incuria adolescant, vel haereticis imbuantur doctrinis; ex quo maxima et exitiosa mala propagari necesse est. His igitur aliisque de causis, veterant complures tum ecclesiae synodi tum Romani pontifices, mixta matrimonia sine apostolica dispensatione iuri, eademque illicita et legi contraria esse declararunt. Postulabat officii nostri ratio, ut vos doceremus, quae esset ecclesiae catholicae disciplina; cuius salutaribus decretis mementote vos obedire oportere, quan-